
Skolelederens årsberetning 2023 

Hvad skete der mon lige i året 2017 eller ni måneder før... Med 22 elever er førskolen den største, 
vi nogensinde har haft, og vi har ligefrem måttet sige nej til to her før påske. 17 børn er kommet 
fra vores egen børnehave og fem udefra.

Det er en skøn flok, nysgerrige på alt det nye, men endnu også tilbageholdende og betuttede 
over, at verden pludselig er meget stor. Man mærker, at de store elever heller ikke kan stå for de 
små, og jeg elsker at se dem skubbe de små på gyngerne, spille bold eller lege hest med 
hinanden i skolegården. Pernille og Britta gør et fantastisk arbejde i førskolen. Med ro, blidhed og 
gode vaner gør de gruppen klar til egentlig skolestart i august. 

Vi har ikke vedtaget et egentligt loft, der hedder 22 elever i indskoling og mellemtrin og 24 i 
udskolingen, men har det som pejlemærke og ønsker ikke at være flere. Det betyder, at vi på 
nuværende tidspunkt siger nej, hvis der kommer børn udefra til skolens nuværende 0. klasse, men 
ja, hvis en familie flytter til Stepping og har brug for at få et barn i skole. 


Hvor mennesker er sammen, vil der altid opstå udfordringer, der skal tages hånd om og arbejdes 
med. Den mobbefri skole er en utopi, og derfor skurrer det i mine ører, når man igen og igen hører 
skoler, der slår sig op på det, for alle ved, at mobbefri skoler findes ikke. Vi har i mange år haft 
travlt med at definere, hvornår noget ikke er mobning, men bare drilleri. Men det er vel i 
virkeligheden uvæsentligt. Hvis man føler sig mobbet, skal man tages alvorligt, og så er der noget, 
der skal ændres og læres.

Siden sidste forår har vi været i gang med et forløb, der hedder “Skolestyrken”. Det er et 
skoleudviklingsprogram, som er sat sammen af Børns Vilkår, Red Barnet og Mary Fonden, og som 
skal give skolens ansatte redskaber til at udvikle trivsel og tryghed på skolen og give lærerne 
redskaber til at håndtere situationerne, når mobning opstår.

Førhen talte man altid om mobbere og ofre. I dag ved man, at det altid er kulturen i gruppen, man 
skal arbejde med, når der er problemer, og at det aldrig bare er én, der har skylden og er årsag til 
det hele. 

Vi er blevet sat ind i lovgivning på området, har arbejdet med at lave handleplaner og 
dokumentation. Vi er blevet mindet om, at problemerne ikke bare skal løses af klasselæreren, men 
af alle de voksne, der er i berøring med gruppen, i samarbejde med forældrene. Ellers kan det 
være nærmest umuligt at få ændret en usund kultur. 

Vi har været rigtig glade for, at I forældre har været gode til at komme, når vi har kaldt på jer, fordi 
vi har haft brug for hjælp til arbejdet med grupperne. Samtalerne på møderne har været gode, og I 
har sammen med os taget arbejdet på jer. 


Forebyggelse, at skabe sammenhold og en omsorgsfuld kultur er meget væsentligt. 
Værktøjskassen er stor, men noget af det mest effektive er at spille teater.

Det blev igen meget tydeligt for os under arbejdet med “Hagbard og Signe”. I år havde vi valgt at 
spille indskoling og mellemtrin sammen, og vi må sige, at det var en dejlig oplevelse. De store var 
så gode til at tage hånd om de små, hjælpe dem og bakke dem op, når der var brug for det. Alle 
kan leve sig ind i, hvordan det føles, når man pludselig bliver genert og føler sig på gyngende 
grund, men vi glædes også i fællesskab, når noget lykkes. At tage ansvar, have empati for andre 
og at spille hinanden gode får man i den grad trænet i en teaterproces og det er helt utroligt, som 
effekterne af det kan mærkes både i undervisningen og i frikvartererne bagefter.


Også overbygningens teaterperiode bliver brugt som et pædagogisk redskab og en chance for at 
opleve eleverne bruge sider af sig selv, som vi ikke har set før. Vi går ikke efter de sikre succeser, 
og processen er vigtigere end produktet. Igen i år så vi elever folde sig ud på måder, som hverken 
vi eller de selv troede var mulige for dem. Vi håber, at disse oplevelser kan være med til at løfte 
eleverne og vil være noget, de bærer med videre.


Vi har over det seneste par år indført et helt nyt matematiksystem. Kun 6. klasse mangler at 
komme med. Forlaget var forsinket med hensyn til at færdiggøre deres materiale, men nu er det 
også klart, så vi kan starte op med dem til august. Den nye tilgang til matematikken er, at det ikke 
længere kun handler om at kunne løse regnestykker, at lære noget udenad eller at kunne forstå en 
tekstopgave. Nu skal man lære at forholde sig undersøgende til matematikken og derved få en 
langt større matematisk forståelse og kunne tænke logisk. Den tilgang er også det, eleverne til sin 
tid skal prøves i i 9. klasse, og derfor syntes vi, at så var det med at følge trop. At systemet er 



sjovere, fordi bøgerne er fulde af praktiske opgaver, matematikspil og grublerier, gør bestemt 
ingenting.


Børnehuset blev i sommerferien udvidet med endnu en stue til vuggestuebørn i det gamle SFO-
hus. Der er blevet rigtig hyggeligt derovre og meget hjemligt. Det må siges at være rettidig omhu, 
for allerede nu er der fyldt godt op med 12 vuggestuebørn på begge stuer. Det er vigtigt, at de 
forhold, vi tilbyder de små, er rare at vokse op i, og at de får en god start. Vi har opslået endnu en 
pædagogstilling til vuggestuehuset, og på trods af pædagogmangel i hele landet ser det ud til, at 
vi allerede har fået mange gode ansøgninger, og at det ikke bliver et problem at få stillingen besat.

Vi har opdaget, at fordelen ved at have SFO'en på skolen er, at børn og forældre ikke skal slæbe 
tasker og flyverdragter mellem de forskellige bygninger. Personalet har fået et tættere samarbejde, 
og førskolen er mere end tidligere blevet en del af skolen.


I det forgangne år er der som altid sket ting også på medarbejdersiden. Nogle er gået på pension 
eller barsel, andre er kommet til, nogle er rejst, og nogle er kommet tilbage igen.

Vi er meget glade for at have fået Lisbet ind i vores flok. Hun er en superdygtig lærer og god at 
samarbejde med. At Mette Adel lige var ude at snuse uden for andegården var slet ikke så tosset, 
når hun nu valgte at komme hjem igen. Hun er kommet tilbage med mange erfaringer fra andre 
skoler og fornyet energi. Til sommer skal vi efter to år sige farvel til Mathias Kofod Jensen, som 
flytter til Odense for at starte på medicinstudiet. Han startede sin vikarkarriere som en stor dreng, 
men nu sender vi en mand ud af døren - en ung mand, der må siges at have gjort det virkelig godt 
og er vokset med opgaven.


Buskørsel er desværre fortsat en udfordring for skolen. Jeg hører fra flere af de forældre, der 
henvender sig om eventuelt at få deres barn ind på skolen, at de var lige ved ikke at ringe, da de 
opdagede, at der ikke går nogen bus til Stepping. Det må ikke ske for tit, og jeg er bange for, at 
det allerede koster os elever. Vi mærker, at vi ikke længere får nye elever fra bl. a. Hjerndrup, fordi 
det ikke er muligt at komme hertil. Jeg synes ikke, at Skoleflex-ordningen fungerer optimalt, og 
det er ofte en gordisk knude at få vores egen busrute til at fungere. Det dur ikke bare at lave ruten 
længere, og det har vist sig supersvært at lave en busplan, som føles retfærdig, og som passer til 
alle.  Men vigtigst af alt er det, at vi kan få eleverne i skole. Vi har besluttet, at vi i næste skoleår 
ikke vender busruter, men holder fast i den plan, der er lagt ud før skoleårets start.

Busserne er en kæmpe udgift for skolen, men på mange måder også en nødvendighed for vores 
eksistens. Heldigvis giver de også både skolen og børnehuset noget frihed og en masse gode 
oplevelser.


Det siges at STUK - Styrelsen for Undervisning og Kvalitet - er ude med riven for tiden i forhold til 
friskolerne. Sidste år kom vi under midlertidigt tilsyn, fordi vores tilsynsførende året før havde 
afkrydset, at vi ikke har noget elevråd. Det behøver man ikke at have, men må gerne, som vi 
gjorde den gang, lave fællesmøder eller på anden måde leve op til kravene om, at eleverne skal 
have medbestemmelse og opdrages til demokrati. Da styrelsen skrev til os om det, havde vi 
faktisk etableret et elevråd.

I år har jeg hørt, at de undersøger, om friskolerne laver underretninger nok, og er efter dem, der 
statistisk set ikke laver lige så mange som i folkeskolen. Jeg synes, at det er underligt, at man på 
den ene side siger, at friskolerne kun har deres berettigelse, hvis vi udnytter friheden og laver et 
alternativ til folkeskolen, og når vi så gør det, kan systemet ikke rigtig rumme det.

Kunne man ikke tænke sig, at en lille skole, der er lokalt forankret, har fundet en anden måde at 
løse tingene på, eller at vores tættere kendskab til eleverne og deres familier gør, at vi kan se se 
tingene mere nuanceret? Måske er det nemmere at hjælpe og rådgive, når man kender hinanden.

Vi laver underretninger efter lovgivningen, og når vi mener, at det er nødvendigt. Som alle andre 
institutioner i Danmark underretter vi myndighederne, hvis vi hører om vold, overgreb eller er 
bekymrede for eleverne.

Hvis en elev f.eks. fortæller, at børnene i hjemmet bliver slået, eller der aldrig er mad i huset, ved 
vi godt, at det ikke nødvendigvis er sandheden eller et udtryk for, at hjemmet ikke fungerer. Især 
små børn kan nogle gange komme med historier. Men det er ikke os, der skal vurdere det, og vi 
har pligt til at underrette. Vi oplever en gang imellem forældre, der bliver meget stødte over en 
underretning, og vi kan godt forstå, at det kan være en meget ubehagelig oplevelse, men det er 
ærgerligt, når det går ud over det gode samarbejde.




Vi arbejder på at udvide skolens samarbejde med andre skoler både for at skabe faglig sparring 
og inspiration på medarbejderplanet, og fordi vi tror, at det kan være godt for eleverne at 
samarbejde med andre skoler både i og uden for landets grænse.


Alle lærerne har i marts været til et netværksmøde, hvor fem sønderjyske friskoler deltog. På 
lederplan har vi lavet en erfa-gruppe med Vejen og Kolding Friskole. De kommer her på fredag. I 
uge 41 rejser Anders til Paris for at deltage i et kontaktseminar, der handler om at få skabt 
samarbejde og kontakt mellem danske og franske skoler. Det vil tage udgangspunkt i 
engelskundervisning og kan munde ud i både online og fysiske fællesskaber.  Vi håber på, at vi 
kan få lavet en god kontakt med en skole der nede, så lejrturen næste forår kan gå til Frankrig for 
7. og 8. klasse, da vi gerne vil et andet sted hen for tiden end det sydlige Polen.


Tak til bestyrelsen for et frugtbart samarbejde. Det er dejligt, at I vil lægge så mange timer i det for 
vores alle sammens skyld, og skolen er i gode hænder hos jer. 

Kære ansatte, tak fordi I løfter det her sted til at være mere end en institution. At I engagerer jer i 
børnene, er hjælpsomme og varme og nogle gange gør mere, end man egentlig kan forvente - for 
barnet, der har brug for det, eller blot for at undervisningen skal være ‘lidt ekstra’. 

Og tak til jer forældre for, at I viser tillid og overlader det bedste, I har, til os. Vores pejlemærke er, 
at vi er her i jeres sted, og vi bestræber os på at møde eleverne med den varme, fasthed og 
langmodighed, som vi ville have gjort med vores egne børn.



